第６回地球研東京セミナーのご案内

地球研の成果と今後のさらなる進展について、国内の研究者コミュニティや一般の方に理解と

協力を呼びかけていくため、東京でのセミナーを開催しています。第 6回となる今回は、有楽

町朝日ホールにて下記のとおり開催いたします。

※詳細はチラシ（PDF）をご覧ください。

http://www.chikyu.ac.jp/publicity/events/etc/2015/img/0116.pdf

日 時 2015年 1月 16日（金） 13：00 - 16：30

場 所 有楽町朝日ホール

主 催 総合地球環境学研究所

後 援 朝日新聞社、国立歴史民俗博物館、京都大学学術出版会

テーマ「環境問題は昔からあった―過去から見える未来」

概 要

 地球環境問題についてはさまざまな議論が交わされていますが、そのほとんどは 温暖化や

植生破壊など短期的な視点から論じられています。しかし、現代と同様 の地球環境問題は、

じつは先史時代からありました。

 本セミナーでは、考古学と歴史学における最新の研究成果を紹介しながら、気候変動、環境

破壊、人口増加、食料不足など、地球環境問題の鍵となるテーマにアプローチし、歴史の教訓

を未来の社会設計に生かす方法を考えます。

聴 講 無料（どなたでも聴講できます）

定 員 500 名（お申込み先着）

【お申込み方法】

 はがき・FAX・電子メールのいずれかで①郵便番号・住所、②氏名（ふりがな）、③電話番

号、④FAX番号または e-mail アドレスを明記し、下記までお申込みください。

 2015年 1月 13日（火）必着 ※申込状況により当日受付もいたします。

 はがき：〒603-8047 京都市北区上賀茂本山 457-4

    総合地球環境学研究所総務課企画室「地球研東京セミナー」係

 FAX：075-707-2106

 e-mail：moshikomi@chikyu.ac.jp

 （FAX、電子メールには「地球研東京セミナー」と明記してください。）

※この申込みを通じて得た個人情報は、連絡業務のみに使用いたします。

【問い合わせ先】

 総合地球環境学研究所 総務課企画室

http://www.chikyu.ac.jp/publicity/events/etc/2015/img/0116.pdf
mailto:moshikomi@chikyu.ac.jp

 Tel： 075-707-2173

 平日の 8:30 - 17:00にお問い合わせください。

 2014年は 12月 26日まで、2015年は 1月 5日から対応しております。

【プログラム】

（総合司会）安達香織（総合地球環境学研究所 プロジェクト研究員）

13:00 - 13:05

 開会挨拶：窪田順平（総合地球環境学研究所 副所長）

13:05 - 13:45

 鬼頭 宏（上智大学経済学部 教授）

 「人口変動と環境制約－江戸システムを事例として」

13:45 - 14:15

 中塚 武（総合地球環境学研究所 教授）

 「気候変動によって人間社会に何が起こったか―弥生から近世まで」

14:15 - 14:45

 工藤雄一郎（国立歴史民俗博物館 准教授）

 「旧石器・縄文時代の環境変動と人々の生活の変化を考える」

14:45 - 15:15

 羽生淳子（総合地球環境学研究所 教授）

 「縄文人に主食はあったか―食の多様性と環境問題」

15:15 - 15:35

 ～休 憩～

15:35 - 16:30

 パネルディスカッション

 （司会）村上由美子（総合地球環境学研究所 プロジェクト研究員）

 （パネリスト）鬼頭 宏・中塚 武・工藤雄一郎・羽生淳子

地球研 http://www.chikyu.ac.jp/

本セミナー案内 http://www.chikyu.ac.jp/publicity/events/etc/2015/0116.html

http://www.chikyu.ac.jp/
http://www.chikyu.ac.jp/publicity/events/etc/2015/0116.html